
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA N° 99 
 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA APPALTO INTEGRATO COSTRUZIONE DIGA 

CUMBIDANOVU SULL'ALTO CEDRINO PER L'IRRIGAZIONE DI ORGOSOLO, OLIENA, 

NUORO, DORGALI, ORUNE E LULA - INTERVENTI DI COMPLETAMENTO. CUP 

I87I19000080002, CIG 9673598999: AGGIUDICAZIONE IMPRESA ICM S.P.A.. 
 

Il giorno 14/06/2023, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’ AREA TECNICA 

dell’intestato Consorzio e di Responsabile unico del procedimento in oggetto; 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e ss. mm. e ii. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica); 

VISTO l'art.27 del vigente statuto consortile, che individua le funzioni dei Direttori di area dell’Ente; 

VISTO il vigente POV cosortile; 

VISTI: 

- il d.lgs. n.50/2016 e s.m. e i. Codice dei contratti pubblici; 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 

76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali», come modificata dal D.L. 31 maggio 

2021 n.77, convertito, con modificazioni, dalla Legge 29/07/2021 n.108; 

- D.L. 22 gennaio 2022 n.4 Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, 

salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli 

aumenti dei prezzi nel settore elettrico, convertita in Legge 28 marzo 2022 n.25; 

- D.L. 17 maggio 2022 n.50 Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese 

e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina; 

- D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

- L.R. n. 8/2018 (Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture); 

PREMESSO che: 

- con determinazione a contrarre n. 28 del 27/02/2023 veniva indetta una procedura aperta telematica, ai sensi 

degli artt. 35, comma 1, lett. a), 59, comma 1 e 60, del d.lgs. n. 50/2016 – da svolgersi sulla piattaforma 

telematica SardegnaCAT della Regione Autonoma della Sardegna - per l’appalto della progettazione esecutiva e 

dei lavori di 1° stralcio dell’intervento denominato “Lavori di costruzione della Diga di Cumbidanovu sull’Alto 

Cedrino per l’irrigazione dell’agro di Orgosolo, Oliena, Nuoro, Dorgali, Orune e Lula. Interventi di 

completamento”, CUP: I87I19000080002, CIG 9673598999, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art.95, comma 2, 

e 97, comma 3, del d.lgs. n.50/2016 e ss. mm. e ii., sulla base dei criteri di valutazione e relativi punteggi 

stabiliti nel disciplinare di gara; 

- con la citata determinazione a contrarre n.28 del 27/02/2023, è stata approvata, altresì, la documentazione di 

gara, successivamente rettificata con determinazioni del Direttore di Area Tecnica n. 54/2023 e n. 75/2023; 

DATO ATTO che si è provveduto alle pubblicazioni del bando di gara previste dalla legge, di seguito indicate: 

- Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea; 

- Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

- due quotidiani a tiratura nazionale e due quotidiani a tiratura regionale; 

- sito del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili; 

- albo pretorio del Comune di Orgosolo (NU), luogo di esecuzione dei lavori; 

- sito Comunas; 

- sito Anac; 



 

 

 2

- sito istituzionale del Consorzio, Sezione Amministrazione trasparente; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale dell’Ente n. 18 del 05.05.2023, con la quale, al fine della verifica della 

documentazione amministrativa, è stato nominato il seggio di gara; 

VISTI i verbali n.1 e n. 2 redatti dal seggio di gara e relativi all’apertura del plico virtuale “Busta A- Documentazione 

amministrativa” e verifica della documentazione trasmessa dai concorrenti, dai quali risulta che: 

- entro il termine ultimo di presentazione delle offerte (05/05/2023 alle ore 10:00), sono pervenuti n. 4 plichi 

“virtuali” da parte degli operatori economici di seguito indicati: 

1 ICM S.p.A., Vicenza, Viale dell’Industria 42, per esecuzione lavori; il RTP costituendo tra la società 

SWS Engineering S.p.A. Trento, Via della Stazione n. 27 (mandataria) e la società O2H Engineering 
Srls, Padova, P.tta C. Gasparotto n. 8 (mandante), per progettazione esecutiva; 

1 NEOCOS S.r.l., Borgomanero (No), Via Gozzano 66/68, per esecuzione lavori; il RTP costituendo tra la 

società STECI SRL, Vercelli - Corso Libertà 162 (mandataria), la società SGAI SRL. Morciano di 

Romagna – via Mariotti 18 (mandante) e la società GRUNER STUCKY LTD 1020 Renens (Svizzera), 

Rue de la Gare de Triage 5 (mandante), per progettazione esecutiva; 

2 RENOVA RED S.p.A., Roma Via Francesco Crispi n. 87/89, per esecuzione lavori; il RTP costituendo tra 

la società GEOTECNA PROGETTI Srl Via Roncaglia 14 Milano (mandataria), la società RINA 
CONSULTING Spa Via A. Cecchi n. 6-Genova (mandante) e la società STUDIO MAJONE Ingegneri 
Associati, Via Inama 7-Milano (mandante), per progettazione esecutiva; 

3 Costituendo R.T.I. fra CONDOTTE S.pA. Roma, Via Salaria, 1039 (mandataria ausiliaria), CONPAT 
Scarl, Roma, viale Giulio Cesare, 71; TODINI S.p.A., Roma, piazzale Luigi Sturzo, 23-31 e OMER S.r.l. 
Fonni (Nu) Viale del Lavoro, 5 (mandanti ausiliate), per esecuzione lavori; HUB ENGINEERING 

Consorzio Stabile s.c. a r.l. Via dei Lucchesi n. 26, Roma, mandataria (che designa per l’espletamento 

dell’incarico le consorziate STCV s.r.l., GROMA Società di Ingegneria s.r.l.s., 
Prometeoengineering.it s.r.l., DAMAR.IT s.r.l. e Archimede s.r.l.), 3TI PROGETTI ITALIA S.p.A., 
Via delle Sette Chiese n. 142, Roma (mandante), STUDIO SPERI S.r.l.s., Roma, Lungotevere delle navi 

n. 19 (mandante), per progettazione esecutiva; 

- a seguito della verifica della documentazione amministrativa trasmessa da detti concorrenti, il seggio di gara 

ha rimesso i verbali al RUP per gli adempimenti conseguenti e, segnatamente, ai fini dell’attivazione del 

soccorso istruttorio per il concorrente RENOVA RED S.p.A. per la mancata presentazione della garanzia 

provvisoria richiesta, a pena di esclusione, dal disciplinare di gara; 

VISTA la nota consortile prot. 3170 in data 11.05.2023, con la quale lo scrivente RUP ha avviato l’istituto del soccorso 

istruttorio, ai sensi dell'art. 83, comma 9, del d. lgs. n.50/2016 e ss.mm. e ii., invitando l’Impresa RENOVA RED S.p.A. a 

trasmettere, a pena di esclusione, la prevista garanzia provvisoria entro le ore 14 del giorno 15/05/2023; 

VISTA la nota di riscontro trasmessa dall’Impresa RENOVA RED S.p.A. in data 15.05.2023, pervenuta mezzo pec alle 

ore 13:13, assunta al protocollo consortile al n. 3313; 

VISTA la determinazione del Direttore di area tecnica e RUP n.87 del 17/05/2023, con la quale, in esito al 

procedimento di soccorso istruttorio, il concorrente RENOVA RED S.p.A. è stato escluso dalla procedura aperta in 

oggetto per la mancata presentazione della garanzia provvisoria richiesta, ai sensi dell’art.93 del d.lgs. n.50/2016 e 

ss.mm.ii., a pena di esclusione, dal Disciplinare di gara; 

VISTA la determinazione del Direttore di area tecnica e RUP n.82 del 11/05/2023, con la quale si è provveduto alla 

nomina della Commissione giudicatrice; 

VISTE le comunicazioni inviate ai concorrenti, mediante la piattaforma Sardegnacat, e l’avviso pubblicato sul sito 

istituzionale del Consorzio in data 17/05/2023, con riguardo alla seduta pubblica della Commissione giudicatrice per 

l’apertura del plico virtuale “Busta B – Offerta tecnica” dei concorrenti ammessi, fissata per il giorno 18/05/2023 ore 

16:30; 

VISTO il verbale unico della Commissione giudicatrice, relativo alla seduta pubblica del 18/05/2023, in cui si è 

provveduto all’apertura del plico virtuale “Busta B – Offerta tecnica” dei concorrenti ammessi, e delle successive 

sedute riservate, in date 22.05.2020, 29.05.2023 e 05.06.2023, relative alla valutazione delle offerte tecniche; 

VISTE le comunicazioni inviate ai concorrenti, mediante la piattaforma Sardegnacat, e l’avviso pubblicato sul sito 

istituzionale del Consorzio in data 06/06/2023, con riguardo alla seduta pubblica della Commissione giudicatrice per 

l’inserimento degli esiti della valutazione dell’offerta tecnica di ciascun concorrente e la successiva apertura del plico 

virtuale “Busta C – Offerta economica” dei concorrenti ammessi, fissata per il giorno 07/06/2023 ore 17:30; 

DATO ATTO che gli stessi operatori economici ammessi al proseguo della gara sono stati invitati a partecipare alla 

seduta pubblica, in videoconferenza attraverso la piattaforma Microsoft Teams; 

VISTO il verbale della Commissione giudicatrice, relativo alla seduta pubblica del 07/06/2023, in cui si è provveduto 

a comunicare ai partecipanti i risultati della valutazione dell’offerta tecnica presentata dai concorrenti, ad inserire 



nella piattaforma telematica il punteggio attribuito a tali offerte, alla successiva apertura della busta contenente 

l’offerta economica, all’attribuzione del relativo punteggio e a redigere la graduatoria finale provvisoria, di seguito 

riportata: 

 

Punteggio ICM S.p.A. NEOCOS S.p.A. RTI CONDOTTE 

Offerta tecnica 85,000 63,860 64,610 

Offerta economica 0,911 14,588 15,000 

TOTALE 85,911 78,448 79,610 

 

PRESO ATTO che: 

- il punteggio massimo, pari a 85,911 punti, è stato ottenuto dall’operatore economico ICM S.p.A., con un ribasso 

offerto dello 0,15%; 

- per l’offerta presentata dal soprarichiamato operatore economico non ricorrono i presupposti relativi 

all’anomalia dell’offerta di cui all’articolo 97, comma 3, del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

- pertanto la Commissione propone l’aggiudicazione dell’appalto in favore del concorrente ICM S.p.A.; 

RITENUTO, all’esito di quanto sopra richiamato, di procedere all’approvazione dei verbali di gara (verbali n.1 e n.2 

del seggio di gara e dei n. 2 verbali della Commissione giudicatrice relativi alla seduta pubblica del 18/05/2023, alle 

sedute riservate del 22.05.2020, 29.05.2023 e 05.06.2023 e alla seduta pubblica finale del 07.06.2023); 

RITENUTO altresì di aggiudicare la gara in oggetto in favore dell’operatore economico ICM S.p.A. che ha ottenuto il 

punteggio massimo pari a 85,911 punti/100, con un ribasso sull’importo posto a base di gara del 0,15% (zero virgola 

quindici per cento); 

RILEVATO che, come prescritto nella determina a contrarre e nei documenti di gara, l’Amministrazione consortile si è 

riservata l’insindacabile facoltà di affidare all’Aggiudicatario l’esecuzione dei lavori relativi al 2° stralcio costruttivo, 

individuato economicamente e graficamente nel progetto definitivo, qualora si conseguisse il necessario 

finanziamento entro 18 mesi dalla data di consegna dei lavori di cui all’art.34 dello Schema di contratto, mediante 

apposito atto aggiuntivo al contratto principale, agli stessi patti e condizioni; 

PRESO ATTO che: 

- ai sensi dell’art.32, comma 7, del d.lgs. n.50/2016 ss.mm.ii., l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica 

del possesso dei prescritti requisiti; 

- ai sensi dell’art.32, comma 9, del d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., il contratto d’appalto non potrà essere stipulato 

prima del decorso termine di 35 giorni decorrenti dalla data di invio dell’ultima comunicazione di 

aggiudicazione; 

DATO ATTO che il contratto d’appalto verrà stipulato mediante atto pubblico notarile informatico, ai sensi dell’art.32, 

comma 14, del d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, commi 8 e 13, del d.lgs. n.50/2016 e ss. mm. e ii., nonché 

dell’art. 8, comma 1, del d.l. 16.7.2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla l. 11.9.2020, n. 120 e, 

successivamente, dell’art. 51, comma 1, lett. f), del d.l. 31.5.2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla l. 

29.7.2021, n. 108, l’Amministrazione consortile si riserva la facoltà di dare avvio anticipato all’esecuzione delle 

prestazioni oggetto dell’appalto per ragioni di urgenza, nelle more della stipula del contratto d’appalto con 

l’operatore economico aggiudicatario nonché nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art.80 del d.lgs. 

n.50/2016 ss.mm.ii.; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2023, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Deliberazione n. 7 

del 29.11.2022 (esecutiva con provvedimento dell’Organo di Controllo n. 25680 del 16.12.2022);  

VISTA la variazione n. 1 al Bilancio di Previsione 2023, approvata dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con 

Determinazione n. 1 del 19.05.2023 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 12469 del 05.06.2023); 

RILEVATO che è necessario spendere, prioritariamente, le risorse di cui al finanziamento RAS Assessorato Lavori 

Pubblici di cui alla Deliberazione G.R. n. 22/1 del 07.05.2015 - Allegato A mutuo regionale infrastrutture,  

€ 10.000.000,00, di cui al capitolo di spesa n. 801011 del Bilancio di Previsione esercizio 2023, conto residui; 

RICHIAMATI i capitoli di spesa n. 801001, 801007, 801008, 801010, 801011, 801180 (upb 21) del Bilancio di 

Previsione esercizio 2023, conto residui; 

DATO ATTO che: 



 

 

 4

- si procederà, inizialmente, all’attuazione dell’intervento in premessa mediante l’appalto delle opere e dei 

servizi previsti nel 1° stralcio di cui al progetto definitivo di che trattasi, la cui spesa graverà sui capitoli di 

Bilancio nn. 801001, 801007, 801008, 801010, 801011, 801180 (upb 21) del Bilancio di Previsione esercizio 

2023, conto residui e competenza, sugli impegni di seguito elencati: 

 

CAPITOLO DI SPESA N. IMPEGNO IMPORTO 

801001 1714/2011       18.110.948,04  

801007 1715/2011         1.161.367,64  

801007 1318/2014         2.000.000,00  

801007 1745/2015         4.000.000,00  

801007 1858/2016         4.000.000,00  

801007 1339/2021         4.000.000,00  

801008 2053/2010            379.595,82  

801010 2054/2010            740.403,81  

801011 1487/2015 9.366.013,67 

801180 1608/2020       20.000.000,00  

801180 1038/2022       14.000.000,00  

801180 546/2023       13.500.000,00  

 

- l’Amministrazione consortile si riserva l’insindacabile facoltà di affidare all’Aggiudicatario l’esecuzione dei 

lavori relativi al 2° stralcio costruttivo, individuato economicamente e graficamente nel progetto definitivo, 

qualora si conseguisse il necessario finanziamento entro 18 mesi dalla data di consegna dei lavori di cui 

all’art.34 dello Schema di contratto, mediante apposito atto aggiuntivo al contratto principale, agli stessi patti e 

condizioni; 

RITENUTO, per quanto sopra, di provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

Per quanto premesso, 

1. di prendere atto ed approvare i richiamati verbali del seggio di gara e della Commissione giudicatrice relativi 

alla procedura aperta telematica per l’affidamento dell’appalto della progettazione esecutiva e dei lavori di 1° 

stralcio dell’intervento denominato “Lavori di costruzione della Diga di Cumbidanovu sull’Alto Cedrino per 

l’irrigazione dell’agro di Orgosolo, Oliena, Nuoro, Dorgali, Orune e Lula. Interventi di completamento”, CUP: 

I87I19000080002, CIG 9673598999; 

1. di approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale della Commissione giudicatrice della seduta 

telematica in data 07/06/2023, da cui risulta che il concorrente ICM S.p.A., con sede 36100 Vicenza, Viale 

dell’Industria 42, C.F.00184540276, P.IVA 02526350240, ha ottenuto il punteggio massimo pari a 85,911 

punti/100, con un ribasso sull’importo posto a base di gara dello 0,15% (zero virgola quindici per cento); 

2. di aggiudicare in favore del concorrente ICM S.p.A. l’esecuzione della progettazione esecutiva dell’intero 

intervento e dei lavori di cui a 1° stralcio costruttivo dell’intervento in oggetto, per un importo complessivo 

pari a € 67.001.685,82 di cui € 59.989.353,12 per lavori a corpo, € 3.583.129,98 per lavori a misura,  

€ 1.400.807,90 per progettazione esecutiva - al netto del ribasso dello 0,15% offerto sull’importo posto a 

base di gara - ed € 2.028.394,82 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso; 

3. di dare atto che ai sensi dell’art.32, comma 7, del d.lgs. n.50/2016 ss.mm.ii., l’aggiudicazione diventa efficace 

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

4. di dare atto che l’Amministrazione consortile si riserva l’insindacabile facoltà di affidare all’Aggiudicatario 

l’esecuzione dei lavori relativi al 2° stralcio costruttivo, individuato economicamente e graficamente nel 

progetto definitivo, qualora si conseguisse il necessario finanziamento entro 18 mesi dalla data di consegna 

dei lavori di cui all’art.34 dello Schema di contratto, mediante apposito atto aggiuntivo al contratto 

principale, agli stessi patti e condizioni; 

5. di procedere alla verifica dei requisiti dichiarati in fase di gara dall’operatore economico aggiudicatario ai fini 

dell’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art.32, comma 7, del d.lgs. n.50/2016 ss.mm.ii.; 

6. di procedere alla sottoscrizione del contratto d’appalto con l’operatore economico aggiudicatario ICM S.p.A., 

mediante atto pubblico notarile informatico, ai sensi dell’art.32, comma 14, del d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., 

una volta decorso il termine di stand still previsto dall’art.32, comma 9, del d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. 

7. di autorizzare l’eventuale avvio anticipato delle prestazioni oggetto dell’appalto, nelle more della stipula del 

contratto d’appalto e nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art.80 del d.lgs. n.50/2016 ss.mm.ii., ai 

sensi di quanto previsto dall’art.32, commi 8 e 13, del d.lgs. n.50/2016 ss.mm.ii., nonché dell’art.8, comma 1, 



lett. a), del D.L. n.76/2020 (convertito con modificazioni in Legge n.120/2020), 

8. di procedere alle comunicazioni previste dal comma 5 dell’art.76 del d.lgs. n.50/2016 ss.mm.ii.; 

9. di procedere alle pubblicazioni sull’esito della procedura in oggetto previste dalla normativa vigente; 

10. di impegnare la spesa complessiva lorda, per l'appalto in oggetto, pari a € 81.810.416,13, di cui  

€ 59.989.353,12 per lavori a corpo, € 3.583.129,98 per lavori a misura, € 1.400.807,90 per progettazione 

esecutiva - al netto del ribasso del 0,15% offerto sull’importo posto a base di gara - € 2.028.394,82 per oneri 

per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso, € 56.032,32 per Inarcassa (4%) ed € 

14.752.697,99 per IVA di legge (22%), sui capitoli di bilancio nn. 801001, 801007, 801008, 801010, 801011, 

801180 (upb 21) del Bilancio di Previsione esercizio 2023, conto residui e competenza, sugli impegni di 

seguito elencati: 

 

CAPITOLO DI SPESA N. IMPEGNO IMPORTO 

801001 1714/2011       18.110.948,04  

801007 1715/2011         1.161.367,64  

801007 1318/2014         2.000.000,00  

801007 1745/2015         4.000.000,00  

801007 1858/2016         4.000.000,00  

801007 1339/2021         4.000.000,00  

801008 2053/2010            379.595,82  

801010 2054/2010            740.403,81  

801011 1487/2015 9.366.013,67 

801180 1608/2020       20.000.000,00  

801180 1038/2022       14.000.000,00  

801180 546/2023       13.500.000,00  

 

11. di trasmettere la presente determinazione all’ufficio ragioneria consortile per gli adempimenti di 

competenza; 

12. di pubblicare la presente determinazione ai sensi dell'art.29, comma 1, dello statuto consortile; 

13. di adempiere agli obblighi di pubblicazione e trasparenza, ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D. Lgs. n. 

50/2016 e ss. mm. e ii.,  e del D. Lgs. n.33/2013 e ss. mm. e ii.. 

 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 
Ing. Sebastiano Bussalai 

 
 

 

 

proposta n. 505 del 13/06/2023 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 14/06/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  14/06/2023                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 

 

 


